
6 NORMAS LEGALES Lunes 7 de octubre de 2024
 
El Peruano /

publicación y difusión de normas jurídicas de carácter 
general, resoluciones y proyectos normativos, aprobado 
por Decreto Supremo N° 009-2024-JUS; el Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo N°. 001-2009-JUS; la Directiva N° 010-
2018-MTC/01 “Directiva que establece el procedimiento 
para realizar la publicación de proyectos normativos”, 
aprobada por Resolución Ministerial N° 977-2018-
MTC/01; y, el Texto Integrado actualizado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 658-2021-MTC/01;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Publicación del Proyecto 
Disponer la publicación del proyecto de Decreto 

Supremo que modifica los Anexos I y II del Decreto 
Supremo N° 020-2021-MTC, que aprueba la tabla de 
valores referenciales actualizada para la aplicación 
del Sistema de Pago de Obligaciones Tributarias en 
el servicio de transporte de bienes realizado por vía 
terrestre, así como su Exposición de Motivos, en la sede 
digital del Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
(www.gob.pe/mtc), el mismo día de la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el diario oficial 
“El Peruano”, con el objeto de recibir las opiniones, 
comentarios y/o sugerencias de las entidades públicas, 
privadas y de la ciudadanía en general, dentro del plazo 
de diez (10) días hábiles, contados desde el día siguiente 
de su publicación.

Artículo 2.- Recepción y sistematización de 
comentarios

Las opiniones, comentarios y/o sugerencias sobre 
el proyecto de Decreto Supremo a que se refiere el 
artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, deben ser 
remitidas a la sede principal del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones con atención a la Dirección de Políticas 
y Normas en Transporte Vial de la Dirección General de 
Políticas y Regulación en Transporte Multimodal, ubicada 
en el Jr. Zorritos N° 1203 – Cercado de Lima, o a la 
dirección electrónica: normasvial@mtc.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones

2332186-1

Disponen la publicación del proyecto 
de Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento de la Ley N° 30740, Ley que 
regula el uso y las operaciones de los 
sistemas de aeronaves pilotadas a distancia 
(RPAS), así como su Exposición de Motivos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 584-2024-MTC/01.02

Lima, 4 de octubre de 2024

VISTOS: Los Informes Nros. 0037-2023-MTC/12, 
0189-2023-MTC/12, 0217-2023-MTC/12, 0103-2024-
MTC/12 y 0177-2024-MTC/12, así como el Informe 
Técnico Legal N° 0001-2024-MTC/12 de la Dirección 
General de Aeronáutica Civil; y,

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 4 de la Ley N° 29370, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, establece que el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones es competente de manera 
exclusiva, entre otras, en materia de aeronáutica civil; 

Que, el artículo 8 de la Ley N° 27261, Ley de 
Aeronáutica Civil del Perú, dispone que el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones es la única Autoridad 
Aeronáutica Civil y que ésta es ejercida por la Dirección 
General de Aeronáutica Civil como dependencia 
especializada del ministerio; 

Que, el numeral 2.1 del artículo 2 de la Ley N° 30740, 
Ley que regula el uso y las operaciones de los sistemas 
de aeronaves pilotadas a distancia (RPAS), establece 
que el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, a 
través de la Dirección General de Aeronáutica Civil, es el 
ente encargado de otorgar las licencias a las personas 
naturales o jurídicas u organizaciones civiles para el uso 
de aeronaves pilotadas a distancia (RPA) y de regular 
los requisitos y limitaciones para las operaciones de los 
sistemas de aeronaves pilotadas a distancia (RPAS); 

Que, asimismo, el numeral 2.2 del artículo 2 de la 
citada Ley N° 30740 dispone que todas las operaciones de 
los sistemas de aeronaves pilotadas a distancia (RPAS) 
para uso civil, diferentes a la práctica aerodeportiva o 
recreativa, hechas por personas naturales o jurídicas y 
organizaciones civiles requieren de la licencia otorgada 
por el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, a 
través de la Dirección General de Aeronáutica Civil; 

Que, la Cuarta Disposición Complementaria Final 
de la Ley N° 30740 dispone que el Poder Ejecutivo, en 
un plazo máximo de ciento veinte (120) días contados 
a partir del día siguiente de su publicación, aprueba la 
reglamentación correspondiente; 

Que, mediante Informe Técnico Legal N° 0001-
2024-MTC/12, la Dirección General de Aeronáutica 
Civil advierte que, además de la necesidad de cumplir 
con el mandato legal, la falta de un Reglamento 
sobre el uso y de las operaciones de los sistemas de 
aeronaves pilotadas a distancia (RPAS) constituye 
un riesgo para la operación de otros usuarios del 
espacio aéreo (aeronaves tripuladas), así como para 
la población; 

Que, en ese contexto, la Dirección General de 
Aeronáutica Civil ha elaborado el proyecto de Decreto 
Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 30740, 
Ley que regula el uso y las operaciones de los sistemas 
de aeronaves pilotadas a distancia (RPAS), a efectos 
de establecer disposiciones para la operación de los 
RPAS, así como regular los requisitos y desarrollar las 
condiciones aplicables a los mismos; recomendando su 
publicación a efectos de recibir las opiniones, comentarios 
y/o sugerencias de las entidades públicas, privadas y la 
ciudadanía en general; 

Que, de acuerdo al artículo 14 del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de proyectos normativos y difusión de normas 
legales de carácter general, aprobado por Decreto 
Supremo N° 001-2009-JUS, las entidades públicas deben 
disponer la publicación de los proyectos de normas de 
carácter general que sean de su competencia, en el 
diario oficial “El Peruano”, en sus portales electrónicos 
o mediante cualquier otro medio, debiendo permitir que 
las personas interesadas formulen comentarios sobre las 
medidas propuestas;

Que, el numeral 5.1 de la Directiva N° 010-2018-
MTC/01, Directiva que establece el procedimiento 
para realizar la publicación de proyectos normativos, 
aprobada por Resolución Ministerial N° 977-2018-
MTC/01, establece que mediante resolución ministerial 
publicada en el diario oficial “El Peruano” se dispone la 
difusión de todo proyecto normativo de carácter general, 
en el portal institucional del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones o mediante cualquier otro medio, 
por un plazo no menor de diez (10) días hábiles, salvo 
que por mandato legal expreso se establezca un plazo 
diferente; 

Que, de acuerdo a lo expuesto, resulta necesario 
disponer la publicación del proyecto de Decreto Supremo 
que aprueba el reglamento de la Ley N° 30740, Ley 
que regula el uso y las operaciones de los sistemas 
de aeronaves pilotadas a distancia (RPAS) y de su 
Exposición de Motivos, por el plazo de treinta (30) días 
calendario, a efectos de recibir las opiniones, comentarios 
y/o sugerencias de las entidades públicas, privadas y de 
la ciudadanía en general; 



7NORMAS LEGALESLunes 7 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27181, 
Ley General de Transporte y Tránsito Terrestre; Ley N° 
29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones; la Ley N° 30740, Ley 
que regula el uso y las operaciones de los sistemas de 
aeronaves pilotadas a distancia (RPAS); el Reglamento 
que Establece Disposiciones Relativas a la Publicidad, 
Publicación de Proyectos Normativos y Difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS; la Directiva N° 010- 
2018-MTC/01 “Directiva que establece el procedimiento 
para realizar la publicación de proyectos normativos”, 
aprobada por Resolución Ministerial N° 977-2018-
MTC/01; y, el Texto Integrado actualizado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 658-2021-MTC/01;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Publicación del Proyecto
Disponer la publicación del proyecto de Decreto 

Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 
30740, Ley que regula el uso y las operaciones de los 
sistemas de aeronaves pilotadas a distancia (RPAS) 
y de su Exposición de Motivos, en la sede digital del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones (www.gob.
pe/mtc), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el diario oficial “El Peruano”, 
con el objeto de recibir las opiniones, comentarios 
y/o sugerencias de las entidades públicas, privadas y 
ciudadanía en general, dentro del plazo de treinta (30) 
días calendario, contados desde el día siguiente de su 
publicación. 

Artículo 2.- Recepción y sistematización de 
comentarios

Las opiniones, comentarios y/o sugerencias sobre 
el proyecto de Decreto Supremo a que se refiere el 
artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, deben ser 
remitidas a la sede principal del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones con atención a la Dirección General 
de Aeronáutica Civil, ubicada en Jirón Zorritos N° 1203, 
Cercado de Lima, o a la dirección electrónica: azavala@
mtc.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones

2332187-1

ORGANISMOS EJECUTORES

COMISIÓN NACIONAL PARA EL

DESARROLLO Y VIDA SIN DROGAS

Autorizan transferencia financiera a favor 
del Ministerio Público para financiar 
actividad

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA 
N° 000194-2024-DV-PE

Miraflores, 5 de octubre del 2024

VISTO:

El Memorando N° 002102-2024-DV-DATE, mediante 
el cual la Dirección de Articulación Territorial remite el 
Anexo N° 1 que detalla la Actividad, entidad ejecutora e 
importe a ser transferido, y;

CONSIDERANDO:

Que, el literal a) del artículo 4 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Comisión Nacional para 
el Desarrollo y Vida sin Drogas – DEVIDA, aprobado 
por Decreto Supremo N° 047-2014-PCM, establece que 
DEVIDA tiene la función de diseñar la Política Nacional de 
carácter Multisectorial de Lucha contra el Tráfico Ilícito de 
Drogas y el Consumo de Drogas, promoviendo el desarrollo 
integral y sostenible de las zonas cocaleras del país, en 
coordinación con los sectores competentes, tomando en 
consideración las políticas sectoriales vigentes, así como 
conducir el proceso de su implementación; 

Que, el literal c) del numeral 13.1 del artículo 13 
de la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, autoriza a DEVIDA en 
el presente año fiscal, a realizar de manera excepcional, 
transferencias financieras entre entidades en el marco de 
los Programas Presupuestales: “Programa de Desarrollo 
Alternativo Integral y Sostenible – PIRDAIS”, “Prevención 
y Tratamiento del Consumo de Drogas”, y “Gestión 
Integrada y Efectiva del Control de Oferta de Drogas en 
el Perú”, precisándose en el numeral 13.2 del referido 
artículo, que dichas transferencias financieras, en el 
caso de las entidades del Gobierno Nacional, se realizan 
mediante resolución del titular del pliego, requiriéndose el 
informe previo favorable de la oficina de presupuesto o 
la que haga sus veces en la entidad, siendo necesario 
que tal resolución sea publicada en el Diario Oficial “El 
Peruano”;

Que, el numeral 13.4 del artículo señalado en 
el párrafo anterior, establece que la entidad pública 
que transfiere los recursos en virtud al numeral 13.1 
del mismo cuerpo normativo, es la responsable del 
monitoreo, seguimiento y cumplimiento de los fines y 
metas para los cuales fueron transferidos los recursos, 
precisando que éstos bajo responsabilidad, deben ser 
destinados solo a los fines para los cuales se autorizó su 
transferencia financiera;

Que, mediante el Informe N° 000095-2024-DV-DAT, la 
Dirección de Asuntos Técnicos remite la priorización de la 
Actividad: “Transferencias para las operaciones conjuntas 
para el control de la oferta de drogas”, que será financiada 
con recursos de la fuente de financiamiento “Recursos 
Ordinarios”, contando para ello con la aprobación de la 
Presidencia Ejecutiva;

Que, en el marco del Programa Presupuestal “Gestión 
Integrada y Efectiva del Control de Oferta de Drogas en 
el Perú - GIECOD”, en el año 2024, DEVIDA suscribió 
una adenda al convenio con el Ministerio Público, para la 
ejecución de la precitada Actividad, hasta por la suma de 
OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL CON 00/100 SOLES 
(S/ 850,000.00), cuyo financiamiento se efectuará a través 
de transferencia financiera;

Que, la Unidad de Presupuesto de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto de la Comisión Nacional 
para el Desarrollo y Vida sin Drogas - DEVIDA, ha emitido 
el Informe N° 000262-2024-DV-OPP-UPTO, informe 
previo favorable que dispone el numeral 13.2 del artículo 
13 de la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024; asimismo, se ha emitido 
la Certificación de Crédito Presupuestario N° 0000002284 
y la respectiva conformidad del plan operativo de la 
Actividad;

Que, en cumplimiento de lo dispuesto por la precitada 
norma legal, la entidad ejecutora, bajo responsabilidad, 
sólo destinará los recursos públicos que se transfieren 
para la ejecución de la Actividad detallada en el Anexo 
N° 1, de conformidad con el plan operativo aprobado por 
DEVIDA, quedando prohibido reorientar dichos recursos a 
otras inversiones, actividades y/o gastos administrativos;

Con los visados de la Gerencia General, los 
Responsables de la Dirección de Articulación Territorial, la 
Dirección de Asuntos Técnicos, la Dirección de Promoción 
y Monitoreo, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la 
Oficina General de Administración y la Oficina de Asesoría 
Jurídica, y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, y el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas 


		2024-10-07T00:16:52-0500




